
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 332,792 275,870 56,922

1.지방교육자치단체이전수입 332,792 275,870 56,922

1.교육비특별회계전입금수입 332,792 275,870 56,922

1.교육비특별회계전입금 332,792 275,870 56,922

1.학교운영비전입금 236,560 275,870 -39,310 초등학교기본운영비 : 199,147,000원 * 1교 = 199,147,000

유치원기본운영비 : 37,413,000원 * 1교 = 37,413,000

2.급식비지원금 83,632 0 83,632 학교급식비 지원 : 83,632,000원 * 1교 = 83,632,000

3.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600 오후돌봄교실 : 12,600,000원 * 1교 = 12,600,000

2.자체수입 186,541 309,464 -122,923

1.학부모부담수입 184,841 307,764 -122,923

1.수익자부담수입 184,841 307,764 -122,923

1.급식비 31,331 132,530 -101,199

1.급식비 18,934 132,530 -113,596 교직원식품운영비 : 4,050원*25명*187일= 18,934,000

2.우유급식비 12,397 0 12,397 우유급식비 : 390원*1명*31,787개= 12,397,000

2.방과후학교활동비 115,720 115,920 -200

1.방과후학교활동비 115,720 115,920 -200 컴퓨터 : 32,000원*80명*11회= 28,160,000

주산 : 32,000원*50명*11회= 17,600,000

영어(3-6학년) : 32,000원*25명*11회= 8,800,000

영어(1-2학년) : 16,000원*20명*11회= 3,520,000

뉴스포츠 : 30,000원*36시간*11회= 11,880,000

로봇과학 : 32,000원*20명*11회= 7,040,000

미술 : 32,000원*40명*11회= 14,080,000

독서논술 : 32,000원*40명*11회= 14,080,000

바이올린 : 32,000원*30명*11회= 10,560,000

3.현장체험학습비 27,510 27,664 -154

1.현장체험학습비 27,510 27,664 -154 수학여행 : 179,000원*50명*1회= 8,950,000

현장학습 : 30,000원*200명*2회= 12,000,000

수련활동 : 80,000원*82명*1회= 6,560,000

1노경은 2020년 02월 20일 13시 43분 01초 전라북도교육청 군산금광초등학교
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전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.청소년단체활동비 3,030 4,200 -1,170

1.청소년단체활동비 3,030 4,200 -1,170 청소년단체활동 : 100,000원*15명*2회= 3,000,000

등록비 : 2,000원*15명*1회= 30,000

5.졸업앨범비 2,450 2,850 -400

1.졸업앨범비 2,450 2,850 -400 졸업앨범제작 : 70,000원*35명*1회= 2,450,000

6.누리과정비 0 19,800 -19,800

1.누리과정비 0 19,800 -19,800

7.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0

1.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0 간식비 : 20,000원*20명*12회= 4,800,000

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 자산매각대 : 100,000원*1식*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0 예금이자 : 1,500,000원*1식*1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 기타행정활동수입 : 100,000원*1식*1회= 100,000

3.기타수입 17,000 1,500 15,500

1.전년도이월금 17,000 1,500 15,500

1.순세계잉여금 17,000 1,500 15,500

1.순세계잉여금 17,000 1,500 15,500

1.순세계잉여금 17,000 1,500 15,500 전년도 이월금(초등) : 14,000,000원*1교*1회= 14,000,000

전년도 이월금(유치원) : 3,000,000원*1교*1회

=
3,000,000

세입합계 536,333 586,834 -50,501
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